
3. bonusová křížovka

     Zříceniny hradu … leží  v okrese Semily na bizarních čedičových sopouších. Hrad, poprvé
připomínaný roku 1396, založil Čeněk z Vartemberka. Na počátku 15. století byl hrad majetkem
Oty z Bergova a v roce 1424 odolal husitskému pokusu o dobytí. Dobýt se ho podařilo až vojákům
krále … (1. tajenka) roku 1467. Ve druhé polovině 15. století přestal být hrad sídlem panství. Po
třicetileté válce byl hrad již zříceninou. 
Základní  schéma  …  (2.  tajenka) bylo  dáno  jedinečným  skalním  útvarem,  tvořeným  dvěma
věžovitými sopouchy a zvýšeným sedlem mezi  nimi.  Korunu obou přírodních věží  zvýšily dvě
zděné obytné věže, vyšší čtverhranná a  nižší, rozložitější, víceboká. Mezi oběma sopouchy bylo
hradbami  vymezeno  dvojdílné  hradní  jádro.  Velký  palác  stál  pod  čtverhrannou  věží  a  menší,
nejspíše též palácová stavba, stála pod rozložitější věží. Zříceniny hradu tvoří dominantu Českého
ráje. 
Doplňující otázka: Jak jsou obě věže nazvány?

VODOROVNĚ:
A.  Kladná elektroda; polotuhá těstovitá hmota; uzlíček ve tkanině. - B. 1. tajenka. - C. Římské
číslo;  plnění peněžních závazků; peníze;  cigareta.  -  D. Sbohem; pták pěvec;  ostnoploutvá ryba;
chemická značka antimonu. - E. Vyjma; rostlina podobná trávě; blízký člověk; anglicky „včela“. -
F. Španělský šlechtický a čestný titul; kůlna; plevelné ryby; čistě. - G. Ketský (Sibiř) bůh, stvořitel;
obyvatel ostrova ve Středozemním moři; anglický básník (1799-1845); svisle. - H. Alarm; kouzlo;
trumf v některých hrách; kost. - I. 2. tajenka. - J. Norský dramatik; spravovat starou obuv; indický
bicí hudební nástroj.

SVISLE:
1. Územní  správní  jednotka  v  Mongolsku;  hlavní  město  Indické  republiky.  -  2. Žádná  věc;
usazenina dehtu;  státní  znak. -  3. Kůň; figura sedláka (šach.);  vápencové území. -  4. Částečně;
káfirský bůh stvořitel. - 5.  Den mayského dvacetidenního měsíce; bojové rozdílení; nízké napětí
(zkratka). - 6. Dánská objemová jednotka (966,1 ml); tkanina s podélnými nebo příčnými vroubky;
střela z luku. - 7. Písmeno graždanky (a); citoslovce označující křik některých ptáků; tisíc korun. -
8. Výtrus; německé ženské jméno. - 9. Dámský klobouk bez krempy; český jazzový hudebník (vl.
jménem Frkal);  sluneční  kotouč. -  10.  Tisková agentura Portugalska (zkratka); narození;  stupeň
spodní křídy. -  11. Citoslovce pobízející tahouny k chodu; falc; někdo. - 12. Proměna; řízek. - 13.
Středověký válečný stroj; mělké vnitřní moře Atlantského oceánu; příslušník  národa. - 14. Hornina;
sněm (v polském prostředí); mezinárodní kód letiště San Jose. - 15. Sprašové usazeniny v USA a v
Mexiku; síh severní.

Řešení 2. kola:    Přimda, prevét (a další libozvučné názvy) – pozor, nutno uvádět i název hradu

    A. Ústka pakli; šankr. - B. ZPRÁVA KRONIKÁŘE. - C. Ea; knot; tára; koník. - D. Mihot;kava;
ulna; oc. - E. Írán; muka; trot; kde. - F. Čin; vole; plac; fars. - G. Us; bort; klus; salam.  - H. Nyala;
mrak; bago; ně.  - I. ČASTO ZASTAVOVÁN.  - J. Eosin; ester; otava.

Výsledky 2. kola:
0 -  Auterský,Bezděk, Bočková, Bonaventura Š., Černý, Dedera, Dedková, Drdel,  Gartšík, Gášek,
Gašparín,  Haman, Hrachovcová, Jakubček, Kašpar,  Kousal, Kučera, Kučírek, Kupka,  Lukovský,
Olyšar, Ota, Pešta, Plachý, Pláňava, Přikryl, Rusá, Ryška, Říha,  Sklenka,  Štefek, Tučka, Turek,
Vagaiová,  Vojník,Wasserburger,   Zelený; 1-  Gonda,  Havel,  Konečný, Peldřimovská,  Sebera,
Spáčil. 

PRAMENY:
SSJČ,  PSJČ,  UNI  10,  ASCS,  CJC 1,2,  KKKS (1.  vydání),  SNČ,  MČSE,  Malý  Ottův  slovník



naučný, V. Pech: Velký slovník cizích slov, T. Durdík: Encyklopedie českých hradů (Libri Praha
1997). 

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. května 2022  na adresu:
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na
adresu  V.Kucavova@seznam.cz 


